
2ooy

Vážení spoluobčané,
končí nám chladné a deštivé jaro, máme již určité

představy o letošní úrodě na polích, vinících a sadech.
V územním obvodu obce byly zahájeny práce na významných stavbách.
Jedná se především o dlouho připravovanou a očekávanou stavbu „Modernizace propojení
významných sídelních center Pohořelice - Hustopeče - Kyjov(silnice 11/381), která
v našich poměrech představuje v letošním roce rekonstmkci silnice z Nikolčíc na Diváckou
křižovatku - stavba č. l(vlastní posun a úprava ]ďižovatkyje samostatnou stavbou - investicí.
která je ve stadiu územního řízení a bude realizována samostatně a v časovém posunu).
pále v letošním roce bude realizovaná stavba č. 3 Diváky - Nikolčická křižovatka(realizace
20. 7. - 10. 10. 2005) a stavba č. 4 - křižovatka za Diváky na Boleradice - státní silnice Brno
- Hodonín (realizace probíhá a bude ukončena 20. 7. 2005).

Zásadní informace o l. stavbě - Nikolčíce - křižovatka na Diváky:
- komunikace bude průj ezdná pro místní provoz a autobusovou dopravu,

úplná uzávěra z důvodu pokládání nového povrchu bude od 11.-- 18. 7. 2005.

Po ukončení rekonstmkce výše uvedené komunikace započne stavba „Nikolčice -
revitalizace a protipovodňová ochrana - obnova suché nádrže", která bude ukončena
v tomto roce.

Před dokončením je stavba sektorů pro skok daleký, vysoký a vrh koulí ve sportovním areálu.
Je provedena konečná povrchová úprava DUR-OTANem, chybí odrazová prkna a barevný
nátěr.

Proběhlo výběrové řízení na dodavatele stavby „INikolčíce , Prodloužení ulice Záhumenice,
výstavba inženýrských sítí". Jedná se o stavbu kanalizace, prodloužení vodovodu a
komunikaci. Rozsah realizace komunikace bude upřesněn s ohledem na finanční náročnost
akce. Stavbu budou provádět IS Brno a zahájení je dohodnuto s ohledem na přesun stavebních
kapacit ze Sitbořic na třetí dekádu měsíce června t. r.

Stav přípravy dalších staveb je uveden v březnovém čísle NČ.

Podotýkám, že na čtvrtek 23. června 2005 je svoláno zasedám zastupitelstva obce Níkolčice,
na kterém bude podána podrobnější zpráva o pnpravě staveb. Zasedání zastupitelstva
s ohledem na projednání a schválení změny č. 3 územního plánu sídehiího útvaru Níkolčíce
bude zahájeno již v 18. 00 hod.



-1~

Blíží se léto - doba prázdnin a dovolených.
Přeji proto všem dětem a učitelům zasloužený odpočinek, ostatním občanům příjemné prožití
léta a dovolené.

Ing. Vojtěch Konečný
starosta obce

Ze života obce:

Poděkování:

Podmhé v letošním roce děkuji mladým a jejich rodičům za pořádání zdařilé Májové zábavy.

Sportovní příznivci a zejména hráči jsou jistě spokojeni s nově vybudovanou hrací plochou
fotbalového hřiště, která již slouží svému účelu,
Jejich jménem děkuji všem, kteří se o vybudování tohoto díla zasloužili a posunuli úroveň
našeho sportovního areálu minimálně na úroveň v sousedních obcích.
Jmenovitě se jedná zejména o aktivní spolupráci a práci Ing. Josefa Hrouzka, Jana Jelínka
ČAJ, Josefa Strouhala c. 30 ml., Antonína Nečase č. 234, dále pracovníky HČ obce.

8. května 2005 proběhla tradiční oslava „Svátku matek".
Za přípravu a vlastní vystoupení děkuji žákům a učitelům místní MS a ZŠ.

Poděkování si zaslouží také někteří členové kulturní komise za přípravu „Setkání se
seniory", které se uskutečnilo za solidní účasti „drive narozených".
O dobrou náladu se zasloužila také dechová hudba „Vonicka z Nikolčice" pod vedením Jana
Grmolce.

Poděkování také patří žákům z naší ZS za uvedený program.

Členům kulturní komise děkuji za přípravu a organizaci Dne dětí, který ke všeobecné
spokojenosti dětí i jejich průvodců se uskutečnil v pátek 3. června 2005.

Další sdělení:

Hantály a.s. sdělují, že bezplatná ekologická likvidace vyřazených lednic končí 31. 3. 2006.
Žádáme občany, kteří mají doma vyřazené chladničky, aby je odvezli do skladu nebezpečné-
ho odpadu obce do konce února 2006(dle termínu šrotování každý druhý pátek v době
od 16. 30 - 17. 00 hod. ). Likvidace ledničky po tomto termínuje za 350,- Kč.

Znovu oznamujeme občanům, že možnost ukládání kovových a ostatních odpadů do
kontejnerů ve dvoře domu č. p. 87(na Hlaváčkovém) je v pracovní dny v době od 7. 00 -
15. 30 hod a v sobotu v době od 11. 00 do 12. 00 hod.

Tradiční Jakubské hody budou ve dnech 30. a 31. července 2005.

Upozorňujeme občany na termín pro doplacení 2.poloviny „Doplatku poplatku za
odpady" do 30. 6. 2005 dle „OZV Obce Nikolčice o odpadech".

Starosta obce



-3-

ZátCaďní š^oía v ťHlko(cicícfi

Za necetý měsíc uzavřeme š^oím ro^2004-200S. (BucCe sCcwnostne ukončen ve čtvrtého.
června 2005. ^šícllní žáci o6(frží vysvědčení, kterým 6uďe zfioďnocena jejícli cehroční práce.
(poskďní měsíce s^gCního ro^u přinesly vyvrclzotení v naukových i sportovnícíi soutěžídt
v rámci šl^oCy, okrsku, okresu i kraje. Žáci našíš^píy opět potvrcCiCi vysokou kyaatu

IvktoÍním roce 6yCy vrcfiokm mezinároďní soutěže. CN'asížádsezúcastni[iju6ikjnííio35.
ročníku Zekníc^cli Íier- mezínárocfní soutěže vesníc^cd s^pív atletice, íiázené a kopané.
<^eprezentanti nasíš^oíy tuto významnou soutěž, která se ̂gna[a v ZeknícKli -of^res
Jibíiovec ve SCovens^e repu6Kce, s veí^m náskokem vylzráÍi a potvrďiíí ta^své ďommantní
postavení v této soutěží. Z(até meMieza první místa zís^aíi tito naši žáci: Stroufiaí.ová
Sár^a v 6ěfiu na 60 m a 300 m, Lucie Ženatá ve s^o^u vysokém, 'Hekna Ši6íc^pvá v ďáCce,
Martin Štý6Cna 500 m a štafeta ďíve^ve shžení: StrouhaCová S., Jfaná^ová ]., ̂ íďens^á J.,
Svíčková eH. (Druíiá respektive třetí místa zís^aÍí: Jana ̂íďens^a. v 6efiu na 60m a 300 m,
Lucie Ženatá v ďáCce, Jana Oíaná^ová. v fioďu kriketovým míčkem, íMibš g£oc aj^než^a
Majorova v ^ouíí, ZcCene^PoCacli, Lu^aš Stelzíí^a tenata CTošnarová ve výšce, (Dominia
Vsians^ v 6ěíiu na 60 m, ^pman Tíďkrv 6ěfiu na 500 m a štafeta ctil^pců ve síožení: StySť
X, Wecas K, Všiaw^ (D., <TesaffM.. Ch^pcí vyliráíí taktéž turnaj v házené kďyž nejk-pším
střehem se staíZ. (potacfi. (Děvčata s^onddi na ďrudém miste v fiazené, poďo6néja^p clifbpcí
v popelné. Satira S troufiaíová 6y(h vyíifášena něj Cepší sportovkyní íier. CeÍ^ovenase skota na
prvním miste zís^ata 75 Bodů.

Vyní^ajícífio wpecfiu ďosáfid naši žáci v mini^opciné v turnaji zá^acínícň š^pí^McfDonadf-
3. CÍi^pci 4. - 5. tríďy Bez ztráty 6oďu do^azaíi zvítězit v o^rs^ovém kok a to samé

SeďÍo, (D. Ženatý, J. StreCec, J. Šíaví^Nasi mCadsí cíitapcí pa^oBsaáCi v o^esnímfináCe
v ma. [é kopané 3. místo. Ž. á.ci š^pÍy se ta^e zúčastníCi o^resnícíi pře6orů v atktíce. (pre6orní^m
okresu se staÍ Tomáš Wovs^y v6efiu na 1000 m, druhé místo zís^aíja^u6 Jeííne^ve s^p^i
ďaCe^ém a třetí místa zís^aíij. JeÍíne^na 60 m a Jana Viarmasínová v 6éítu na 600 m. (Do6fe
si veďíi také ďaCší naši žáci na atktic^em čtyř6qjí v 'Hustopecícli. Soutěž, s^Caďajídse z Bellu
na 60 m a 800 m, ďáÍ^y a fioďu ^ri^etovym míčkem, zís^aíy ďruliá místa Jana Vídenská a
Lucie Ženatá, na. třetím miste pa^s^gnciCa 'tenata Tošnarová.

Vnaucnýcfi soutéžícti si nejCépe veďí£í6or ̂ ever^a, který s^ondCna 2. místě v okresním
^ok zeměpisné oÍympiáďy a v krajském ̂ gCe s^pnčiína 10. - 12. miste. 'V té samé soutěži
o6saďíív okresním ̂ gCe seďme místo ̂ man Lindan. ̂ ý6orne si veďCtéž Vojtěcfi Novotný,
^tery v okresním ̂ pk matematické oíympíáďy zís^aC4. místo.

rHaše školxi porada. Ca vjarnícft mesídcfi ďaCší soutěže, ^teryclz se účastnííi i žáci z o^pÍnkíí
š^oí. VdmicCo6rou úroveň měla např. fN'íkg[čic^a Cyra - tradiční soutěž ve zpěvu. (DaCšía^ce
jsou ještě přeď námi.

^páte^3. června ocfjeCi mnozí naši žáci a uciteíé spoíu s rodicí a práteíí s^píy na ozdravný
po6ytový zájezďďo Itáíie.

V těcíito cCnecfi se vprostorácd za těíocvičnou po^ácfá uměÍypovrcli na sektory ve s^pl^u
daCe^m a vysokém.

Závěrem dici poďě^ovat všem. naším žákům za ocíveďenou práci v prů6eliu ceCělioro^u.
(Iem nejwpešnejsím 6(afiopřeji. fTímto cfici ta^e vyzveínout žá^ 9. třídy, ^teříza ne^oCi^dnů
u^gncízál^aďníškoCníďocftáz^uapo četou ďo6u nás vzorně reprezentovaCi: StroufiaCová
Šárl^a, Sonátová Jana, gCoc fMí(bš, Novotná Veronika, Novotná Ivana, S ty 61''Martin,



-4-

Otrísahvá (ECiska, Majorova. JÁnež^a, ̂ asadíC V[astimíC, StrouhaC VCastimíC, rN~ečas'Hyne^
VjiesC^Tomáš, (Tesař Mícfiaí.

(Děkují ta^e učíteíům a ďaCším zaměstnancům š^oíy za oďvedenou práci.
(přeji všem našim ďětem, udteíům, provozním zaměstnancům a příznivcům našíš^gCy prašné
prázdniny a příjemné zážitky z ďovoknýcfi.

(paeď^Dr. Jaromír Čutá, řeďíteC š^píy

Společenská kronika

Blahopřejeme jubilantům

V měsíci červenec - září oslaví:

Bohumil Jelínek 75 let

Božena Nečasová 75 let

Božena Šťavíková 75 let

Josef Matýsek 76 let
Františka Machalová 77 let

Marie Záblacká 77 let

Marie Jelínková 79 let

Bohuslava Otřísalová 79 let

Jarmila Bystřička 80 let
Jaroslava Svobodová 81 let

Karel Mach 81 let
Jan Jurovčin 82 let

Růžena Sťavíková 83 let

Marie Urbánková 83 let

Božena Juráčková 84 let

Vladimír Svoboda 85 let

Marie Kulíškova 88 let

Emilie Nečasová 90 let

Anna Jelínková 91 let

Bohuslav Otřísal 97 let

Poslední rozloučení

Josef Koutný zemřel ve věku 61 let

Vítáme nové občánky
Karolína Zelinková

Blahopřejeme novomanželům
Zdeňce a Aleši Navrátilovým

Ivaně a Kamilovi Jelínkovým n. l>.

,

-^^
^. ^i^rlťk



-^

^éicl /as
1900 4. ledna byl prodáván Janu Havlíčkovi dům č. 48 s půllánem a vším

příslušenstvím. Koupil jej Frant. Váhala z Hustopeče a část Ludvík Klobása č.
47. 13 ledna slavili Martin a Josefa Broskvoví č. 8 zlatou svatbu.

l. května padaly kroupy jak ořechy. 15. července odešla po 15 letech
učitelka Preisová. 15. září přišla nová učitelka Švandová. V září se poprvé
mlátilo parní mlátičkou.

21. prosince volba starosty a radních, starostou zvolen Fr. Strouhal č. 30,
prvním radním Jan Bedřich, druhým Jan Bartoněk. Dlouholetý starosta Stejskal
už nebyl zvolen, už ho lidé nechtěli, byl starostou 18 let.

1901 12. června zemřel dlouholetý starosta Martin Stejskal ve věku 55 let.
Měl slavný pohřeb, bylo moc lidí i z okolních vesnic, správce ze Dvora, hasiči,
veteráni z Bošovic; obřad vedl farář Alois Koudelka, řeč měl nadučitel Císař, l.

července zemřel ve' Vranovicích náš dlouholetý učitel Jan Procházka. 3.
července se oběsila Anna Trávníčková. 4. listopadu se začala stavět hasičská
zbrojnice. 20. listopadu se odstěhoval Jan Helma z č. 9 do Nenkovic, dům a pole
od něj koupil Martin Broskva č. 8. Koncem prosince se vrátil z Chorvatska po
12 letech František Otřísal s rodinou (4 děti).

1902 leden jako v létě, únor až duben zima a sníh.
10. ledna zemřel Jan Dub č. 12 v 38 letech na mrtvici. 16. března byla

volba místní školní rady: předseda Fr. Strouhal, místopředseda Jan Rabovský,
členové Fr. Bedřich, Martin Stejskal, Jan Bartoněk. 30. července byly
vytahovány zvony na věž evangelického kostela.

21. července přišla velká bouřka od Divák, potlouklo to všecky vinohrady.
15. srpna další krupobití, tentokrát od Křepic; potlučeno vše na Křepické trati.

5. září pofrkal obecní býk pastýře Wilhelma Holoubka, ten na následky
zranění zemřel. 12. října byl přijat nový pastýř Rudolf Poslušný z Hustopeče.

1903 zima a jaro studené, se sněhem; další průběh roku normální.
12. července měly školní dítky výlet; pochodovaly s hudbou vzhůru

dědinou do Strhů, každý chlapec měl Červenobílý praporek a děvčata pěkně
učesaná a bíle oblečená. Zúčastnila se celá dědina, spodní hostinský F. Nečas
tam ve dvou vozech přivezl všechno potřebné pro hosty. 19. září byl pronajat
obecní hostinec Antonínu Ríkovskému. 23. listopadu vyhořela stodola Jana
Matýska č. 51.

1904 14. ledna byla volba obecního zastupitelstva, starostou zvolen
František Strouhal, prvním radním Václav Kučera a druhým Jan Bartoněk. Jan
Bedřich č. 64 odstoupil a místo něho zvolen Fr. Otřísal č. 13.

20. srpna vyhořely domy Jana Lízala, Jana Kozáka a Martina Bílka. 22.
srpna zase hořelo a vyhořela stodola Fr. Otřísala a Fr. Duba. 15. září vyhořel Fr.
Matýsek č. 18. 18. října zase hořelo u Josefa Helmy, Jakuba Strouhala, Václava
Strouhala a vdovy Kozačky (Najmonové). Za Běžkovou stodolou a byl založen
oheň u Josefa Konečného, ale přišlo se na to včas. , $^/



-C-

ZAHRÁ"KARE^^^^
vocnářská veřejnost již delší
dobu diskutuje o nutnosti obno-
vy sadů teplomilných peckovín,

tedy především memněk a broskvoní.
Jedním z oblíbených témat je i zastaralý
a nevyhovující sortiment odmd a podno-
ží. Situace se postupně mění a na náš trh
přichází odrůdy nové, které podle všeho
přinesou lepší rentabilitu a ekonomický
efekt.

Meruňky:
Některé ovocné školky v ČR již

množí ověřené odrůdy memněk vhodné
pro naše podmínky: - 'Sylvercoť®,
'Pinkcoť® a samosprašnou 'Kíoto'®,
dále pak 'Goldrich', 'Hargranď,
'Harogem'. Proti stávajícímu sortimentu
mají všechny uvedené odrůdy přednost v
mrazuodolnosti v době květu, velikosti a
vzhledu plodů, jejich pevnosti a uchova-
telnosti.

Broskvoně:

Podobné pozitivní vlastnosti má
nová odrůda 'Symfonie'® a nektarinka
'StarkRedGolď.

Do budoucna určitě po nějakou
dobu nebude smysluplné sázet ve větším
množství odrůdy dozrávající v době pro-
dukce odrůd 'Velkopavlovická' či
Redhaven', protože tlak na ceny plodů u
těchto odmdje obrovský.

Pěstitelé peckovin, zvláště pak
broskvoní mají často dotazy, proč jim
mnohdy, a to někdy i poměrně brzy po
výsadbě odcházejí stromky, když
v prvních letech po vysazení přinášely
nádherné ovoce.

Ve většině případů má na tomto
stavu svůj podíl klejotok. Jeho příčiny
nebývají stejné. Na třešních zavinují je-
ho vznik velmi často nevhodná stanoviš-

tě s příliš těžkou a mokrou půdou, na
které stromy trpí nedostatkem vápníku a
hořčíku. Jindy vede ke vzniku klejotoku
namrznutí kmene nebo větví za tuhé zi-

my, kdy vznikají menší nebo větší mra-
zové desky či trhliny na kůře a to vede k

chronickému odumírání pletiva. Stromy
reagují vylučováním husté, gumovité te-
kutiny, objevuje se klejotok.

Jinou příčinou jeho vzniku u pec-
kovin bývají infekce podkomích pletiv
cizopasnými houbami, především su-
chou skvmítostí listů , monilií, plísní še-
dou apod. Také některé virové choroby,
např. zhoubná rakovina třešní, bývají
provázeny klejotokem.

Poněvadž nejsou příčiny klejotoku
jednotné, není ani jednotný způsob
ochrany proti tomuto chorobnému stavu.
Pokud je vyvolán nepříznivými podmín-
kami stanoviště, hlavně půdy a výživy,
snažíme se mu čelit zlepšením fyzikál-
nich a chemických vlastností půdy.

Souvisí-li klejotok se ztrátou listů
po napadení cizopasnýmí houbami, je
nutné pamatovat na včasné jarní ošetření
po vyrašení pupenů před květem a po
květu měďnatými (Kuprikol) nebo kar-
bonátovýmí (Novozír) fungicidy, které
nejsou škodlivé včelám. Osvědčuje se
v této době použít i OIeoekoI v 1% kon-
centraci.

U memněk roubovaných na
podnožích slivoňového typu se klejotok
vyskytuje jen sporadicky. Při mírném
výskytu klejotoku lze stromek ošetřit vy-
říznutím napadeného místa a ránu zama-
žat stromovým balzámem.

Proti virovému klejotoku se nelze
bránit jinak, než likvidací postižených
stromů a tím alespoň omezit další šíření
virózy.

Podle posledních poznatků z praxe
je klejotok vyvolán i velkou ztrátou lis-
tové plochy. Proto při jarním průklestu
peckovin, kdy bývají odstraňovány i sil-
ne větve, dochází tak často ke klejotoku.

6. červila 2005 P. H.

Wkrí^ťík^ cets^vi's
^^~ tí^ffe.^ O^CHťu^atí
Ukc^lťťee ffe/redítkf^ť J. Čey^.

To-ti}- ďťslff t^y/[0- ÍS'. 6. iooS'.


